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Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a 
Finantelor Publice ... a fost sesizat de  D.G.F.P.M. .. prin adresa nr... cu 
privire  la   contestatia  formulata  de S.C.  ... ,societate  nerezidenta  cu 
sediul in ..,inregistrata la D.G.F.P. . sub nr.  ...

Potrivit  adresei  nr...,inregistrata  la  D.G.F.P.  ..  sub  nr...  in  baza 
prevederilor art. 3 al(1) din  O.P.A.N.A.F. nr. 3.333 din 18 octombrie 2011 
privind condiţiile de delegare a competenţei de soluţionare a contestaţiilor 
altui organ de soluţionare, Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor 
a delegat D.G.F.P. ... spre competenta solutionare, contestatia formulata 
de S.C. ... din .., persoana impozabila nestabilita in Romania, care este 
stabilita in alt stat membru, neanregistrata si care nu este obligata sa 
se inregistreze in scopuri de T.V.A. in Romania.

Contestatia a fost formulata impotriva  Deciziei  de  rambursare a 
taxei  pe  valoare  adaugata  nr....  pentru  persoanele   impozabile  
nestabilite  in  Romania,stabilite  in  alt  stat  membru    al  Uniunii  
Europene, prin care se respinge la rambursare T.V.A. in suma de ...lei.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 
92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala in raport cu data comunicarii 
titlului de creanta contestat, respectiv .. data de pe confirmarea de primire a 
deciziei  contestate  ,aflata  in  copie  la  dosarul  cauzei  si  data  inregistrarii 
contestatiei la D.G.F.P a Municipului .., respectiv ..   ,   asa cum reiese din 
amprenta stampilei registraturii aplicata pe contestatia aflata in original la 
dosarul cauzei.

Avand  in  vedere  prevederile  O.P.A.N.A.F.  nr.  3.333  din  18 
octombrie 2011 privind condiţiile de delegare a competenţei de soluţionare 
a  contestaţiilor  altui  organ de soluţionare,Directia  Generala  a  Finantelor 
Publice .. prin Biroul de Solutionare a Contestatiilor, constatind ca in speta 
sunt  intrunite  conditiile  prevazute  de  art.  205  si  art.  209  din  O.G.  nr. 
92/2003  (R)  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  este  competent  sa 
solutioneze prezenta contestatie.

I.-  S.C.  ..contesta  Decizia  de  rambursare  a  T.V.A.   ,pentru 
persoane impozabile nestabilite in Romania,stabilite in alt stat membru al 
Uniunii Europene ,nr. ..., care se refera la suma de .. lei, decizie primita in 
data de ...
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Contestatara sustine ca documentele solicitate prin cererea ..  A 
( transmisa prin e-mail la data de .. ) au fost trimise  prin e-mail in data de 
... in termenul de o luna.Receptia si completitudinea documentelor  le-au 
fost  confirmate  si  telefonic.Documentele  au  constat  in  dovada  platii 
facturilor pentru pos. .. precum si  in imputernicirea pentru  ...

II.-Serviciul Reprezentante Straine, Ambasade si Administrare 
a Contribuabililor Nerezidenti din cadrul D.G.F.P. a Municipiului .., prin 
Referatul cu propuneri de solutionare nr. .. formuleaza urmatorul punct de 
vedere :

In  conformitate  cu  prevederile  legale,  solicitantul  a  prezentat 
documentele  de  plata  pana  la  solutionarea  contestatiei,  potrivit  pct.  49 
al(15) Titlul  VI   din Normele de aplicare a Codului  Fiscal,  aprobate prin 
H.G.  nr. 44/2004 cu modificarile si completarile ulterioare.

De  asemenea  mentioneaza   ca   sunt  suficiente  din  punct  de 
vedere legal cele prezentate de solicitant pentru admiterea la rambursare a 
sumei  de...lei,  fapt  pentru  care  propune  a  se  aproba  suma  de 
T.V.A.solicitata in cerere dupa emiterea deciziei  de rambursare a T.V.A. 
,respectiv la depunerea contestatiei pentru suma de .. solicitantul aflandu-
se in termenul dat de lege pentru completarea documentatiei in vederea 
solutionarii  de  catre  organul  fiscal  competent  a  cererii  de  rambursare 
T.V.A.  ,  precizand  ca  acesta  a  adus  documentele  legale  acceptate  in 
vederea admiterii T.V.A.  la rambursare( T.V.A. aferent facturilor fiscale de 
combustibil , pozitiile ...).

III.  Luand  in  considerare  constatarile  organului  fiscal, 
documentele  existente  la  dosarul  contestatiei  precum  si   actele 
normative in vigoare  in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

Cauza  supusa  solutionarii  D.G.F.P.  ..  prin  biroul  solutionare 
contestati este de a se pronunta daca societatea poate beneficia de 
rambursarea T.V.A.  in conditiile in care  completeaza documentatia 
solicitata in vederea solutionarii  cererii de rambursare T.V.A. .

Din  analiza  documentelor  aflate  la  dosarul  cauzei  se  retine  ca 
societatea  contestatara   a  prezentat  o  contestatie  depusa  in  limba 
germana,  semnata  si  stampilata si  o  contestatie  in  limba  romana 
nesemnata si nestampilata.

Astfel,  organul  de  solutionare  a  contestatie  a  solicitat  societatii 
contestatare ,prin adresa nr. ...,  conform  art.  8 si art.206 al (1) lit.e din 
O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de procedura  fiscala   cu  modificarile  si 
completarile ulterioare ,sa  tansmita in termen de 5 zile de la primire(primita 
de petent in data de .., traducerea in limba romana ,certificata de catre un 
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traducator autorizat, a contestatiei formulata in limba germana, care este 
semnata si stampilata,sau      sa se prezinte la D.G.F.P. .. ,Biroul solutionare   
contestatiii , localitatea .. str. .. nr. .. etaj .. camera ., Romania in vederea 
semnarii si stampilarii contestatiei pe care a formulat-o in limba romana.

Ca  raspuns  la  cele  solicitate  S.C.  .. ,societate  nerezidenta  cu 
sediul in .., a inaintat  in data de .. ,potrivit datei postei de pe plicul cu care 
a fost inaintat raspunsul, inregistrat la DGFP .. sub nr... contestatia    tradusa   
in limba romana ,certificata de catre un traducator autorizat.

In  fapt, prin  Decizia  de  rambursare  a  T.V.A.  pentru  persoanele  
impozabile nestabilite în România, stabilite in alt  stat  membru al Uniunii  
Europene cu nr. .., emisă de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, 
Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a  Municipiului  ..,  s-a  respins  la 
rambursare T.V.A. in suma de .. lei societatii S.C. .. ,societate nerezidenta 
cu  sediul in .., deoarece nu a prezentat in termen de o luna documentele 
justificative solicitate prin Cererea  de informatii suplimentare nr...

S.C. ... ,societate nerezidenta cu  sediul in ..,arata in sustinere ca 
documentele solicitate prin Cererea nr. ..( transmisa prin e-mail la data de 
..) au fost trimise prin e-mail in data de .., deci transmiterea s-a facut in 
intervalul  de  o  luna.Documentele  au  constat  in  dovada  platii  facturilor 
pentru pos. .. precum si in imputernicirea pentru  ..

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 147^2 din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare ce prevede:

„ART.  147^2  Rambursarea  taxei  către  persoane  impozabile 
neînregistrate în scopuri de T.V.A. în România şi rambursarea T.V.A.  
de  către  alte  state  membre  către  persoane  impozabile  stabilite  în  
România

(1)   În condiţiile stabilite prin norme:  
a)   persoana  impozabilă  nestabilită  în  România,  care  este   

stabilită în alt stat membru, neînregistrată şi care nu este obligată să  
se înregistreze în scopuri de T.V.A. în România, poate beneficia de  
rambursarea taxei pe valoarea adăugată achitate pentru importuri şi  
achiziţii de bunuri/servicii, efectuate în România;”

Conform dispozitiilor legale mentionate mai sus, in cazul contribua-
bililor nestabiliti si neinregistrati in scopuri de TVA in Romania este suscep-
tibila la rambursare doar taxa pe valoarea adaugata aferenta achizitiilor de 
bunuri  si servicii  facturate de furnizori/prestatori  inregistrati  in scopuri  de 
T.V.A. in Romania si care a fost achitata pana la data solicitarii rambursarii 
prin cererea depusa de contribuabilii nerezidenti.

Referitor la aplicarea art. 147^2 alin. (1) lit. a) in Normele metodologice 
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de aplicare a Codului fiscal aprobate  prin H.G. 44/2004 la pct. 49 alin. (1) 
se dispune:

“49. (1) “In baza art. 147^2 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal orice 
persoana impozabila nestabilita in Romania, dar stabilita in alt  stat  
membru, poate beneficia de rambursarea taxei pe valoarea adaugata 
achitate  pentru  importuri  si  achizitii  de  bunuri/servicii  efectuate  in 
Romania.  Taxa  pe  valoarea  adaugata  se  ramburseaza  de  catre 
Romania, statul membru in care au fost achizitionate bunuri/servicii  
sau  in  care  s-au  efectuat  importuri  de  bunuri,  daca  persoana 
impozabila respectiva indeplineste cumulativ urmatoarele conditii:

a) pe parcursul perioadei de rambursare nu a avut in Romania 
sediul activitatii sale economice sau un sediu fix de la care sa fi efec-
tuat operatiuni economice sau, in lipsa unor astfel de sedii fixe, domi-
ciliul sau resedinta sa obisnuita;

b) pe parcursul perioadei de rambursare nu este inregistrata si  
nici nu este obligata sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania 
conform art. 153 din Codul fiscal;

c) pe parcursul perioadei de rambursare nu a livrat bunuri si nu 
a prestat servicii considerate ca fiind livrate/prestate pe teritoriul Ro-
maniei, cu exceptia urmatoarelor operatiuni:

1. prestarea de servicii de transport si de servicii auxiliare aces-
tora, scutite in temeiul art. 143 alin. (1) lit. c)-f), h)-m), art. 144 alin. (1)  
lit. c) si art. 1441 din Codul fiscal;

2.livrarea de bunuri  si  prestarea de servicii  catre o persoana 
care are obligatia de a plati TVA in conformitate cu art. 150 alin. (2)-(6)  
din Codul fiscal”.

(4) “Dreptul la rambursarea taxei aferente achizitiilor este deter-
minat in temeiul prevederilor art. 145, 1451 si 146 din Codul fiscal”.

(5) “Pentru a fi eligibila pentru rambursare in Romania, o per-
soana impozabila nestabilita in Romania trebuie sa efectueze oper-
atiuni care dau dreptul de deducere in statul membru in care este sta-
bilita. In cazul in care o persoana impozabila nestabilita in Romania 
efectueaza,  in  statul  membru  in  care  este  stabilita,  atat  operatiuni  
care dau drept de deducere, cat si operatiuni care nu dau drept de de-
ducere in respectivul stat membru, Romania va rambursa numai acea 
parte din TVA rambursabila conform alin. (3) care corespunde oper-
atiunilor cu drept de deducere. Dreptul de rambursare a taxei se de-
termina conform alin. (4), respectiv in aceleasi conditii ca si cele apli-
cabile pentru operatiuni care sunt realizate in Romania”.

   „(6) Pentru a obţine o rambursare a TVA în România, persoana 
impozabilă care nu este stabilită în România adresează o cerere de 
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rambursare  pe  cale  electronică  şi  o  înaintează  statului  membru  în  
care  este  stabilită,  prin  intermediul  portalului  electronic  pus  la 
dispoziţie de către statul membru respectiv.”

(13) “Solicitantul trebuie sa furnizeze informatiile din cererea de 
rambursare si eventualele informatii suplimentare solicitate de organ-
ul fiscal competent din Romania in limba romana”. 

(15) “Cererea de rambursare se refera la urmatoarele:
a) achizitii de bunuri sau servicii care au fost facturate in pe-

rioada de rambursare, achitate pana la data solicitarii rambursarii;
b) importuri de bunuri efectuate in perioada de rambursare”.
(16) “Pe langa operatiunile mentionate la alin. (15), cererea de 

rambursare  poate  sa  se  refere,  de  asemenea,  la  facturi  sau  docu-
mente de import care nu au fost acoperite de cererile de rambursare 
precedente si  care privesc operatiuni  finalizate pe parcursul  anului  
calendaristic in cauza”.

Referitor la prezentarea documentelor care atesta plata facturilor, se 
retine ca pct. 49 alin. (1) din Normele metodologice prevede in mod expres 
ca persoana impozabila neinregistrata si care nu este obligata sa se inreg-
istreze in scopuri de TVA in Romania, stabilita in alt stat membru al Uniunii 
Europene, poate solicita rambursarea doar a taxei facturate si achitate pen-
tru bunuri mobile ce i-au fost livrate sau serviciile care i-au fost prestate in 
beneficiul sau in Romania.

Potrivit  art.  3 din Codul fiscal,  cu modificarile si  completarile ulte-
rioare, in cazul taxei pe valoarea adaugata sunt aplicabile principii clare, 
principii care se regasesc si in jurisprudenta Curtii Europene de Justitie si 
care sunt pe deplin transpuse in legislatia romana in materia TVA., in spe-
cial,  la  art.  147^2  alin.  (1),  art.145,  art.146  si   art.  155  din  Legea  nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare si la 
pct.  49  din  Normele  metodologice  de  aplicare  aprobate  prin  H.G.  nr. 
44/2004, care stipuleaza conditiile obligatorii pe care trebuie sa le indeplin-
easca persoanele impozabile neinregistrate si care nu sunt obligate sa se 
inregistreze in scopuri de TVA in Romania pentru a solicita rambursarea 
taxei  facturata  de alte  persoane impozabile,  intre  care: dovada achitarii 
TVA si prezentarea tuturor documentelor si informatiilor necesare pentru a 
stabili daca o cerere de rambursare este justificata.

Se retine ca  societatea in data de..a depus Cererea de rambursare 
a  T.V.A.  catre  persoane  impozabile  nestabilite  in  Romania  potrivit  art. 
147^2 alin.(1) lit. a) din Codul fiscal cu nr. de inregistrare  .. nr. de referinta 
al cererii .., prin care solicita la rambursare suma de ...lei.

In  prezenta  cauza,  D.G.F.P.M.B.  a  stabilit  ca  motivul  pentru  care 
societatea nerezidenta  S.C. ... ,societate nerezidenta cu  sediul in ..,nu 
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poate beneficia de rambursarea TVA solicitata, este ca persoana  juridica 
nerezidenta  nu  a  prezentat  in  termen   de  o  luna  documentele 
justificative  solicitate prin  Cererea  de  informatii  suplimentare  nr.  ... 
transmisa prin email in data de..., respectiv dovada achitarii documentelor 
cuprinse in lista operatiunilor  pentru care se solicita rambursarea T.V.A. 
( ordine de plata vizate de banca/extrase de cont) pos. .. cat si actul de 
imputernicire  tradus in  limba romana in  forma autentica,  in  original  sau 
copie legalizata pentru ...

In ceea ce priveste dreptul contestatorilor de a depune probe noi in 
sustinerea cauzei, sunt incidente prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan-
ta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
unde  se  precizeaza:  "Contestatorul,  intervenientii  sau  împuternicitii  
acestora pot sa depuna probe noi în sustinerea cauzei. În aceasta sit-
uatie, organului fiscal emitent al actului administrativ fiscal atacat sau 
organului care a efectuat activitatea de control, dupa caz, i se va oferi  
posibilitatea sa se pronunte asupra acestora."

Din  analiza  Referatului  cu  propuneri  de  solutionare  a  contestatiei  nr.  .. 
organul fiscal mentioneaza ca  S.C. ..,societate nerezidenta cu  sediul in .., 
a  adus  documentele  legale  acceptate  in  vederea  admiterii  T.V.A.   la 
rambursare(T.V.A.  aferenta  facturii  fiscale  de  combustibil,  pozitiile...),  a 
acordarii dreptului de deducere/rambursare a T.V.A.  pentru suma de .. lei .

De asemenea la dosarul cauzei se afla si  actul de imputernicire tradus 
in limba romana  din limba germana in forma autentica,  pentru ..

Mai  mult  decat  atat  se  retine  ca  S.C.  ..  ,societate  nerezidenta  cu 
sediul in .. a completat in termenul legal documentatia solicitata in vederea 
solutionarii  de catre  organul  fiscal  competent  a cererii  de rambursare a 
T.V.A. 

Din analiza documentelor aflate in copie la dosarul cauzei si a referatu-
lui cu propuneri de solutionare, se retine ca societatea a depus in sustinere 
dovada achitarii facturilor  inscrise  la poz. .. pana la .. din “Lista operatiu-
nilor pentru care se solicita rambursarea TVA”,respectiv un     centralizator 
vizat si stampilat de  banca ... in limba germana , insotit de traducerea cer-
tificata de catre un traducator autorizat in limba romana.

Din  centralizatorul  extraselor  de  cont,  emis  pentru  informatii  supli-
mentare privind Cererea de rambursare nr... catre Ministerul Finantelor din 
..,  se retine ca  institutia bancara   confirma  pentru fiecare factura in parte 
inscrise de la poz.. la  . inscrise in “Lista operatiunilor pentru care se solici-
ta rambursarea TVA” plata acestora cu  TVA aferent  in suma de .. lei, cu  
specificatia extraselor de cont emise, astfel :
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Po
zi-
tia

Nr.factura Data factura Valoare 
neta TVA VALOARE

FACTURA
Val.
Factura

Extras de cont 
Volksbank

 RON RON RON EUR Alpenvorland

In  concluzie,avand  in  vedere  actele  normative  precizate  in 
continutul deciziei  de  solutionare,documentele  atasate  in  sustinere  de 
catre societate precum si  Referatul  cu propuneri  de solutionare  nr... al 
Activitatii  de  Metodologie  si  Administrare  a  Veniturilor  Statului  Serviciul 
Reprezentate  Straine,  Ambasade  si  administare  a  Contribuabililor 
Nerezidenti,se constata ca sunt intemeiate  argumentele de fapt si de 
drept   prezentate  in  sustinerea  contestatiei   precum  si  dovezile  
depuse in  sustinere  cu privire  la  suma de..   lei  reprezentand TVA 
respinsa  la  rambursare  prin  actul  atacat  atacat, aferenta  facturilor 
fiscale  inscrisa la   pozitiile  ..  din  “Lista  operatiunilor  pentru  care  se 
solicita rambursarea TVA”   motiv pentru care contestatia urmeaza a fi  
admisa ca intemeiata  si anulat  actul atacat pentru  aceasta suma in 
temeiul  art.216 alin.(1) si alin. (2) din O.G nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare: 

Art. 216  Soluţii asupra contestaţiei
(1) “Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în  
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parte, ori respinsă”.
(2)  “În  cazul  admiterii  contestaţiei  se  decide,  după caz,  anularea 

totală sau parţială a actului atacat”.

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor  art.  147^2  din  Legea nr.  571/2003,  privind  Codul  fiscal,  cu 
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu 206, art. 213 alin.(1) si 
(2)  din   Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura 
fiscala, republicata, se:

D E C I D E :

   Art.1. Admiterea in totalitate a contestatiei  S.C. ...,societate 
nerezidenta cu  sediul in Austria, cu privire la  suma de ... lei T.V.A 
respinsa la rambursare

 Art. 2 -Anularea   Deciziei de rambursare a taxei pe valoare 
adaugata  nr... pentru  persoanele  impozabile  nestabilite  in 
Romania,stabilite  in  alt  stat  membru al  Uniunii  Europene emisa de 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala  - Directia Generala a Fi-
natelor Publice a Municipiului ..  cu privire la suma de  .. lei respinsa 
la rambursare.

Art.3-Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  la  Tribunalul  ...  in 
termen de 6 luni de la comunicare.

      

                                             
DIRECTOR EXECUTIV , 

                                                          
                                                  .......................
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M.S./4 ex.
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